

2022-07-21
M2022/01599

Miljödepartementet

Strålsäkerhetsmyndigheten

Uppdrag att stärka stöd till och samarbete med Ukraina inom strålsäkerhetsområdet

Regeringens beslut

Med anledning av Rysslands invasion av Ukraina ska Strålsäkerhetsmyndigheten stärka stöd till och samarbete med Ukraina inom strålsäkerhetsområdet, särskilt inom kärnsäkerhet, strålskydd, icke-spridning, miljöövervakning samt hantering av radioaktivt avfall.

Myndigheten ska också identifiera och förbereda möjliga insatser för att bidra till strålsäkerhet i Ukraina efter 2022 under de förhållanden som förväntas råda med anledning av Rysslands invasion samt under en återbyggnadsfas. Myndigheten ska redovisa insatser som är lämpliga framöver och en kostnadsuppskattning för dessa. Redovisningen ska lämnas till Regeringskansliet (Miljödepartementet) senast den 1 november.

Myndigheten ska samverka med andra länder och organisationer för att få bättre utväxling på stödet till och samarbetet med Ukraina.

Myndigheten ska använda medel från anslag 1:1 *Biståndsverksamhet*, ap. 22 Kärnteknisk säkerhet och strålskydd i Östeuropa, utgiftsområde 7, samt anslag 1:13 *Internationellt miljösamarbete*, ap. 8 Bilateralt miljösamarbete Ryssland, utgiftsområde 20, för att i enlighet med de villkor som nu gäller genomföra uppdraget. Myndigheten får även vid behov använda anslag 3:1 *Strålsäkerhetsmyndigheten* för förvaltningskostnader i arbetet med uppdraget.

Skälen för regeringens beslut

Rysslands invasion av Ukraina har utöver stort mänskligt lidande även orsakat omfattande materiella skador, inte minst på civil infrastruktur. Vissa städer ligger redan i ruiner och kommer att behöva byggas upp igen från grunden. Rysslands invasion påverkar även strålsäkerheten i landet, bl.a. genom att kärnkraftverk, andra typer av kärntekniska anläggningar och sjukhus med radioaktiva källor har påverkats, vilket riskerar att leda till negativa konsekvenser för människor och miljö.

Strålsäkerhetsmyndigheten bedriver redan på uppdrag av regeringen ett internationellt miljö- och strålsäkerhetssamarbete med Östeuropa och däribland Ukraina. Samarbetet finansieras genom anslag 1:1 *Biståndsverksamhet*, ap. 22 Kärnteknisk säkerhet och strålskydd i Östeuropa, utgiftsområde 7. Regeringen har denna dag beslutat om att tydliggöra i villkoret vad för typ av samarbete som Strålsäkerhetsmyndigheten får bedriva för att kunna anpassa arbetet utefter det stöd som Ukraina behöver i rådande situation. Samarbetet utvecklas till att också inkludera direkt stöd, till exempel i form av utrustning m.m. som behövs för att upprätthålla strålsäkerheten i Ukraina.

Strålsäkerhetsmyndigheten har helt avbrutit sitt kärnsäkerhetssamarbete med Ryssland med anledning av invasionen. Regeringen har denna dag också beslutat om en ändring av regleringsbrev avseende Naturvårdsverket vad gäller anslag 1:13 *Internationellt miljösamarbete*, ap 8 Bilateralt miljösamarbete Ryssland, utgiftsområde 20, och styrt om en del av medlen till att i stället kunna användas för att ge stöd till Ukraina inom miljö- och strålsäkerhetsområdet.

Myndigheten kan sammantaget genom detta bidra till ökat samarbete med och stöd till Ukraina inom strålsäkerhetsområdet.

På regeringens vägnar



Annika Strandhäll



Karin Liljequist

Kopia till

Naturvårdsverket

Styrelsen för internationellt utvecklingssamarbete (Sida)